



# 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エンチョー

コード番号 8208 URL <http://www.encho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 遠藤 健夫

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長

(氏名) 鈴木 一精

TEL 0545-57-0850

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	10,518	△1.2	220	813.6	182	—	117	—
27年3月期第1四半期	10,649	△9.6	24	△87.1	△9	—	△11	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 170百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 4百万円 (△95.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	8.62	—
27年3月期第1四半期	△0.83	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	40,942	9,379	22.9	685.63
27年3月期	39,939	9,277	23.2	678.18

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,379百万円 27年3月期 9,277百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	21,580	1.5	280	876.6	120	—	80	—	5.85
通期	42,230	1.8	580	106.1	300	249.4	180	—	13.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	13,714,995 株	27年3月期	13,714,995 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	34,905 株	27年3月期	34,805 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	13,680,170 株	27年3月期1Q	13,681,492 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境に改善傾向がみられ、各種政策を背景に緩やかな回復基調が続いております。

ホームセンター業界におきましては、激化する出店競争に加え、ネット通販の浸透による実店舗のショールーム化や消費税増税後続く消費回復の遅れなど、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中で当社グループは、地域の人々の快適な住まい・暮らしをサポートする企業グループを目指し、品揃え・価格・陳列方法などの観点から各定番商品の見直しを図ることで、お客様のニーズにお応えできる魅力ある店づくりに努めました。

店舗の状況につきましては、平成27年5月、静岡県沼津市に静岡県東部地区初出店となる「ハードストック沼津」をオープンいたしました。なお、これでハードウェアショップは5店舗目となり、グループの総店舗数は54店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は10,518百万円（前年同期比98.8%）となりました。収益面につきましては、商品政策の強化による売上総利益率の改善や全社一丸となり徹底した経費削減に取り組んだことが功を奏し、営業利益は220百万円（同913.6%）、経常利益は182百万円（前年同期は9百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は117百万円（前年同期は11百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）と前年同期を上回る結果となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,003百万円増加し、40,942百万円となりました。

流動資産は、15,072百万円となり、前連結会計年度末に比べ964百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金の増加780百万円、商品の増加124百万円によるものであります。固定資産は、25,870百万円となり、前連結会計年度末に比べ38百万円増加いたしました。これは主に建物及び構築物の増加172百万円、建設仮勘定の減少136百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ901百万円増加し、31,563百万円となりました。

流動負債は、19,288百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,057百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加1,172百万円によるものであります。固定負債は、12,274百万円となり、前連結会計年度末に比べ156百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少109百万円、退職給付に係る負債の減少32百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ101百万円増加し、9,379百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加49百万円、その他有価証券評価差額金の増加56百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は、22.9%（前連結会計年度末は23.2%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月13日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更  
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,115	2,895
受取手形及び売掛金	769	774
商品	10,450	10,575
仕掛品	25	41
貯蔵品	21	21
繰延税金資産	116	77
その他	608	686
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	14,107	15,072
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,578	7,750
土地	11,767	11,767
建設仮勘定	238	101
その他(純額)	1,238	1,255
有形固定資産合計	20,822	20,875
無形固定資産	89	89
投資その他の資産		
投資有価証券	591	672
長期貸付金	1,280	1,254
敷金及び保証金	2,205	2,190
繰延税金資産	312	276
その他	537	519
貸倒引当金	△8	△7
投資その他の資産合計	4,918	4,905
固定資産合計	25,831	25,870
資産合計	39,939	40,942
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,921	7,093
短期借入金	9,443	9,568
未払法人税等	25	25
その他	2,840	2,601
流動負債合計	18,230	19,288
固定負債		
社債	150	125
長期借入金	8,701	8,592
退職給付に係る負債	790	758
資産除去債務	375	393
その他	2,414	2,405
固定負債合計	12,431	12,274
負債合計	30,661	31,563

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,902	2,902
資本剰余金	3,435	3,435
利益剰余金	2,731	2,780
自己株式	△15	△15
株主資本合計	9,054	9,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	143	200
退職給付に係る調整累計額	79	75
その他の包括利益累計額合計	223	275
純資産合計	9,277	9,379
負債純資産合計	39,939	40,942

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	10,649	10,518
売上原価	7,576	7,459
売上総利益	3,073	3,058
営業収入	293	297
営業総利益	3,366	3,356
販売費及び一般管理費	3,342	3,136
営業利益	24	220
営業外収益		
受取利息	7	6
受取配当金	7	8
その他	24	13
営業外収益合計	39	28
営業外費用		
支払利息	63	56
その他	9	9
営業外費用合計	72	66
経常利益又は経常損失(△)	△9	182
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△9	182
法人税、住民税及び事業税	8	10
法人税等調整額	△5	53
法人税等合計	2	64
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11	117
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△11	117



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11	117
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23	56
退職給付に係る調整額	△7	△4
その他の包括利益合計	16	52
四半期包括利益	4	170
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4	170
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。